

e) Estados de flujos de efectivo consolidados

Estados de Flujos de Efectivo Consolidados a 31/12/2011 y 31/12/2010

- Expresados en miles de euros -

	Nota (1)	31/12/2011	31/12/2010
I. Resultados del ejercicio procedentes de actividades continuadas		182.229	215.368
Ajustes no monetarios			
Amortizaciones, depreciaciones, provisiones y deterioro de valor		258.323	263.956
Beneficio/Pérdida por venta de activos financieros		-	(68.917)
Gastos/Ingresos financieros	30	404.716	269.959
Resultado de instrumentos financieros derivados		93.296	(46.948)
Participación en Beneficio/Pérdida de Asociadas		(4.229)	(9.505)
Resultado por Impuesto de sociedades	31	(28.829)	(5.513)
Diferencias de cambio y otros no monetarios		43.446	9.769
Variaciones en el Capital Circulante:			
Existencias		(40.978)	(39.585)
Clientes y otras cuentas a cobrar		(324.573)	(97.729)
Proveedores y otras cuentas a pagar		1.215.554	548.574
Otros activos/pasivos corrientes		68.765	(90.581)
Actividades interrumpidas		(72.229)	103.881
II. Efectivo generado por las operaciones		1.795.491	1.052.729
Cobros/pagos Impuestos sociedades		(67.610)	(36.198)
Intereses pagados		(497.838)	(320.843)
Intereses cobrados		91.250	40.146
Actividades interrumpidas		31.496	38.412
A. Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Explotación		1.352.789	774.246
Sociedades dependientes		(122.921)	(16.006)
Inmovilizaciones materiales	9 & 10	(331.378)	(1.083.477)
Activos intangibles	8 & 10	(2.581.523)	(1.010.916)
Otros activos/pasivos no corrientes		(194.828)	(200.979)
Actividades interrumpidas		9.020	42.859
I. Inversiones		(3.221.630)	(2.268.519)
Sociedades dependientes		861.231	97.643
Inmovilizaciones materiales	9 & 10	7.730	6.951
Activos intangibles	8 & 10	9.493	2.657
Participaciones no dominantes		185.524	68.475
II. Desinversiones		1.063.978	175.726
B. Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Inversión		(2.157.652)	(2.092.793)
Ingresos por recursos ajenos		2.041.784	3.269.827
Reembolso de recursos ajenos		(730.069)	(496.106)
Dividendos pagados	18	(18.094)	(17.189)
Otras actividades de financiación		300.000	(1.100)
Actividades interrumpidas		19.507	(15.535)
C. Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Financiación		1.613.128	2.739.897
Aumento/Disminución Neta del Efectivo y Equivalentes		808.265	1.421.350
Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del ejercicio	17	2.983.155	1.546.431
Diferencias de conversión efectivo y equivalentes al efectivo		5.238	47.554
Actividades interrumpidas		(58.541)	(32.180)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Cierre del Periodo		3.738.117	2.983.155

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2011